
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  184                                   Valenza, 28 giugno 2022 
 
di impegno di spesa 
imp.  n.  232/2022    cap. 63597    € 168.387,48 
 

Oggetto 
 
 

Approvazione del progetto esecutivo e autorizzazione a contrarre per la 
realizzazione dell’intervento denominato “VIVERE IL PO A CASALE 

MONFERRATO” relativo al Bando Restauro ambientale sostenibile della 
Fondazione Compagnia di San Paolo.  C.U.P. J39J20000900007.  
 
Premesso che: 

con contributo finanziario della Compagnia di San Paolo è in corso di attuazione il progetto 
VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO, che vede Ente-Parco e Comune di Casale Monferrato 
in partenariato per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del capitale naturale e per l’attuazione 
delle azioni di sensibilizzazione e fruizione; 
 
il progetto definitivo è stato predisposto dallo studio Agriforesta, appositamente incaricato con D.D. 
181 del 01/07/2021, ed è stato approvato con D.P. n. 6 del 03/02/2022; 
 
i lavori pubblici in oggetto sono stati inseriti nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, di 
cui alla D.C. 12/ del 3/3/2022; 
 

visto il progetto esecutivo, elaborato anch’esso dallo studio Agriforesta in forza della D.D. prima 
citata e costituito nel suo complesso dai seguenti elaborati: 
 

Numerazione 
documento 

DENOMINAZIONE 

01 Relazione descrittiva generale 

02 Elaborati economici 

03 Capitolato Speciale d’Appalto 

Tav. 01 Corografia generale 

Tav. 02 Inquadramento interventi 

Tav. 03 Inquadramento fasce PAI 

 

 

visto il quadro economico progettuale così costituito: 

 



2 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

TOTALE LAVORI soggetti a ribasso € 125.923,18 

COSTI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 3.278,70 

IVA SU LAVORI 22% € 28.424,41 

SOMMA A DISPOSIZIONE PER ACQUISTO STRUTTURE PER LA FAUNA (rifugi 
per pipistrelli, cassette nido, rifugi per insetti) E PANNELLI INFORMATIVI 
CON SUPPORTO SU UTILITA' E GESTIONE DEI PRATI POLIFITI FIORITI € 1.639,34 

SOMMA A DISPOSIZIONE PER ESTENSIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NELL'AREA OLTREVERDE € 5.117,00 

IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE € 1.486,39 

SPESE TECNICHE  

Progettazione e D.L.  € 14.950,00 

IVA SU Progettazione e D.L. € 3.289,00 

  

incentivi alla progettazione ai sensi dell'art. 113 Dlgs 50/2016 € 2.518,46 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO € 186.626,48 

 

considerato che il progetto riguarda un intervento avente carattere di lavori naturalistico-forestali, e 
che il sottoscritto Direttore, in qualità di responsabile del procedimento, ha proceduto alla verifica 
del progetto e alla validazione dello stesso, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

ritenuto opportuno approvare il progetto esecutivo, al fine di avviare il procedimento per 
l’affidamento dei lavori e per dare attuazione all’intervento stesso; 

considerato che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga all’art. 36 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 e qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 mediante 
affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

ritenuto opportuno, allo scopo di potere verificare la congruità dell’offerta aggiudicataria,  
procedere all’affidamento previo svolgimento di una consultazione fra almeno tre operatori 
economici, preceduta da indagine esplorativa in forma semplificata, per individuare imprese idonee 
allo svolgimento di lavorazioni naturalistico-forestali, che possiedano le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli 
interventi stessi; 

dato atto che, con D.D. 181/2021 di affidamento della progettazione e Direzione Lavori ad 
Agriforesta srl sono state già impegnate le risorse relative pari ad € 18.239,00 o.f.i.; 

dato atto che gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione delle opere relative al progetto 
esecutivo, trovano copertura economica negli stanziamenti di cui al capitolo 63597 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

ritenuto opportuno, in relazione alla tipologia di lavori aventi un carattere di riqualificazione 
naturalistico-forestale, che il contratto di affidamento sia stipulato «a corpo» ai sensi dell’art. 59 
comma 5 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

ritenuto altresì che, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio più opportuno sia quello del prezzo più 
basso, a seguito di applicazione del ribasso percentuale offerto dagli operatori economici 
concorrenti, e previa verifica ai sensi dell’art. 97 comma 1, solo qualora le offerte appaiano 
anormalmente basse; 



3 

 

considerato pertanto che si potrà dare seguito a una procedura di consultazione fra gli operatori 
economici selezionati, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero sulla piattaforma SINTEL di ARIA spa, secondo il criterio di 
aggiudicazione basato sull’offerta a maggiore ribasso, pertanto sul prezzo minore risultante a 
seguito di applicazione della migliore offerta, e previa verifica ai sensi dell’art. 97 comma 1, solo 
qualora le offerte appaiano anormalmente basse; 

considerato che, per i lavori in oggetto, è opportuno prevedere, per la stazione appaltante, la 
possibilità di procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione provvisoria e nelle more della stipulazione 
formale del contratto, al fine di potere realizzare i lavori stessi entro un tempo ecologicamente utile 
rispetto al periodo di sviluppo vegetazionale delle piante da mettere a dimora, in modo da ridurre al 
minimo le eventuali fallanze, che costituirebbero un danno per la conservazione della biodiversità 
nei siti della Rete Natura 2000 interessati e, pertanto, anche un grave danno rispetto all’interesse 
pubblico che i lavori stessi sono destinati a soddisfare; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 20/12/2021 e s.m.i.; 

DETERMINA 

di approvare il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati elencati in premessa e qui richiamati 
come parte integrante del presente dispositivo, relativo dei lavori “Vivere il Po a Casale 
Monferrato”, relativo al Bando Restauro ambientale sostenibile della Fondazione Compagnia di 
San Paolo; 
 
di approvare il quadro economico dell’intervento, che prevede in particolare un importo totale dei 
lavori soggetti a ribasso di € 125.923,18 al netto degli oneri per la sicurezza di € 3.278,70, per un 
importo complessivo, comprensivo delle somme a disposizione e delle spese tecniche, di € 
186.626,48 o.f.c., come riportato in premessa e qui richiamato come parte integrante del presente 
dispositivo; 

di prenotare, per l’attuazione di ogni lavorazione ed ogni intervento ed attività previsti nel quadro 
economico, l’impegno di spesa di € 168.387,48 sul capitolo 63597 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario, che presente adeguata copertura; 
 
di disporre l’autorizzazione a contrarre per l’espletamento di una consultazione fra almeno tre 
operatori economici, preceduta da indagine esplorativa, in forma semplificata, per individuare 
imprese idonee allo svolgimento di lavorazioni naturalistico-forestali, che possiedano le 



4 

 

caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la 
realizzazione degli interventi stessi, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA),ovvero mediante la piattaforma di negoziazione elettronica SINTEL, 
secondo il criterio di aggiudicazione basato sull’offerta a maggiore ribasso, pertanto sul prezzo 
minore risultante a seguito di applicazione della migliore offerta; 

di prevedere la possibilità, per la stazione appaltante, di procedere alla consegna dei lavori in via di 
urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione 
provvisoria e nelle more della stipulazione formale del contratto, al fine di potere realizzare i lavori 
entro un tempo ecologicamente utile rispetto al periodo di sviluppo vegetazionale delle piante da 
mettere a dimora, in modo da ridurre al minimo le eventuali fallanze, che costituirebbero un danno 
per la conservazione della biodiversità nei siti della Rete Natura 2000 interessati e, pertanto, anche 
un grave danno rispetto all’interesse pubblico che i lavori stessi sono destinati a soddisfare; 

di dare atto che il sottoscritto Direttore, in qualità di responsabile del procedimento, ha proceduto 
alla verifica del progetto e alla validazione dello stesso, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.). 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

         IL DIRETTORE ad interim 
                DANIELE PIAZZA 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 

                     Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
Allegati:  

- Progetto esecutivo dei lavori “Vivere il Po a Casale Monferrato” 
- Verbale per la validazione del progetto esecutivo 

 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA        CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,    ……………………..………..           …………………………………….. 

   

 

http://www.parcopopiemontese.it/

